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ABSTRAKT

Diplomová práce byla zaměřena na prozkoumání dekarboxylázové aktivity bakterií Lacto-

bacillus curvatus. Teoretická část práce obsahuje charakteristiku biogenních aminů, včetně

jejich významu, toxických účinků a výskytu v potravinách. Dále se zabývá vnějšími faktory

ovlivňujícími produkci biogenních aminů a metodami jejich stanovení. V závěru teoretické

části je věnována pozornost charakteristice rodu Lactobacillus a jeho významu v potravi-

nářství.

V praktické části byly aplikovány vybrané faktory (pH, obsah NaCl, obsah laktózy a teplota

kultivace) ovlivňující růst bakterie Lactobacillus curvatus a její produkci biogenních ami-

nů. Produkce biogenních aminů byla analyzována pomocí vysokoúčinné kapalinové chro-

matografie s UV/VIS detekcí po derivatizaci danzylchloridem. Testovaná bakterie produ-

kovala pouze tyramin a spermin. Tyramin byl produkován v koncentracích 1,33 až

52,28 mg/l, kdy nejvyšší koncentrace tyraminu bylo dosaženo při iniciačním pH 6,8

v kombinaci s 4,80 % (w/v) laktózy, bez přídavku NaCl a teplotě kultivace při 37 °C. Pro-

dukce sperminu byla v průběhu kultivace kolísavá a nejvyšší množství bylo stanoveno při

teplotě kultivace 10 °C v podmínkách in vitro bez přídavku NaCl a laktózy.

Klíčová slova: biogenní aminy, Lactobacillus curvatus, dekarboxylázová aktivita, HPLC,

danzylchlorid, tyramin, spermin

ABSTRACT

This thesis was focused on the examination of decarboxylase activity of bacteria Lactoba-

cillus curvatus. Theoretical part of the thesis contains characterization of biogenic ammi-

nes, with their significancy, toxic effects and their occurence in food. It also deals with

external factors influencing the production of biogenic amines and methods of their deter-

mination. In the end of theoretical part, its paid attention to the characteristics of the genus

Lactobacillus and its importance in the food industry.

In the practical part of the thesis, selected factors were applied (pH, NaCl content, lactose

content and cultivation temperature) to affect the growth of bacteria Lactobacillus curvatus

and its production of biogenic amines. The production of biogenic amines was analysed by

high performance liquid chromatography with UV/VIS detection after derivatization with

dansyl chloride. The tested bacteria produced only tyramine and spermine. Tyramine was

produced in concentrations from 1,33 to 52,28 mg/l, where the highest concentration of

tyramine was achieved by initiating pH 6,8 in combination with 4,80 % (w/v) lactose, wi-

thout the addition of NaCl, and cultured at a temperature 37 °C. Production of spermine

was fluctuating during cultivation, and the highest rate was determined at 10 °C, culturing

in vitro without the addition of NaCl and lactose.

Keywords: biogenic amines, Lactobacillus curvatus, decarboxylase activity, HPLC, dan-

sylchloride, tyramine, spermine
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ÚVOD

V součastné době je v souvislosti s výrobou, zpracováním či skladováním potravin kladen

důraz na kvalitu, bezpečnost a zdravotní nezávadnost výrobků. Nežádoucí látky se do po-

travin mohou dostat z vnějšího prostředí nebo vznikají přímo v potravině činností nejrůz-

nějších mikroorganizmů. Prakticky všechny potraviny, které obsahují proteiny nebo volné

aminokyseliny, a kde jsou přítomny MO s dekarboxylázovou aktivitou, umožňují tvorbu

biogenních aminů.

Biogenní aminy jsou dusíkaté sloučeniny, v malém množství nepostradatelné pro živé or-

ganizmy. V lidském organizmu mají řadu nezbytných funkcí, jsou důležité pro růst, stavbu

a metabolismus každého orgánu v těle.

Vysoká koncentrace BA naopak vyvolává nežádoucí vazoaktivní a psychoaktivní účinky,

například změny krevního tlaku, nevolnost, zvracení, alergické reakce, dýchací potíže, bo-

lesti hlavy, anafylaktický šok a další.

Dekarboxylázová činnost bakterií může být ovlivněna některými vnějšími faktory. Nejdů-

ležitějšími faktory jsou pH prostředí, koncentrace NaCl, přítomnost zkvasitelných sachari-

dů, optimální teplota, aero/anaerobní prostředí, přítomnost růstových faktorů a jiné.

Problematikou vzniku a potlačením biogenních aminů se zabývá mnoho studií, které by

v budoucnu mohly pozitivně ovlivnit například technologii výroby potravin, senzorické

vlastnosti potravin, a tím i zdraví člověka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA BIOGENNÍCH AMINŮ

Biogenní aminy (BA) jsou organické nízkomolekulární dusíkaté báze, které jsou syntetizo-

vány mikrobiálním, rostlinným a živočišným metabolismem. V současné době známe při-

bližně 40 BA. Mezi nejznámější patří histamin, tyramin, putrescin, kadaverin, tryptamin,

fenyletylamin, spermin a spermidin. V potravinách a nápojích vznikají pomocí enzymů ze

surovin nebo jsou tvořeny mikrobiální dekarboxylací aminokyselin. Mohou být použity

jako ukazatele stupně čerstvosti nebo kažení potravin, obecně lze BA považovat za indiká-

tory kvality potravin (Santos, 1996; Fialová a kol., 2013)

1.1 Struktura a vznik biogenních aminů

Podle chemické struktury (Tabulka 1) se biogenní aminy dělí na:

 alifatické (putrescin, kadaverin, spermin, spermidin)

 aromatické (tyramin, fenyletylamin)

 heterocyklické (histamin, tryptamin) (Mayer a kol., 2010)

Tabulka 1: Systematický název a chem. struktura vybraní zástupci BA (Önal a kol., 2013).

Název triviální Název systematický
Chemická

struktura
Strukturní vzorec

putrescin butan-1,4-diamin alifatické

kadaverin pentan-1,5-diamin alifatické

spermin
N,N´-bis(3-

aminopropyl)butan-1,4-diamin
alifatické

spermidin
N-(3-aminopropyl)butan-1,4-

diamin
alifatické

tyramin 4-(2-aminoetyl)fenol aromatické

fenyletylamin 2-fenyletylamin aromatické

histamin 2-(1H-imidazol-5-yl)etylamin heterocyklické

tryptamin 2-(1H-indol-3-yl)etylamin heterocyklické
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Biogenní aminy vznikají především dekarboxylací aminokyselin pomocí dekarboxyláz

produkovaných mikroorganizmy (Obrázek 1, 3) nebo aminací a transaminací aldehydů

a ketonů (Santos, 1996). Pro vznik BA je důležitá řada enzymů ze skupiny EC 4.1.1. (třída

dekarboxyláz) (Černý a kol., 2009). Tyto enzymy jsou rozdílné pro různé druhy MO. Bak-

teriální dekarboxylázy jsou většinou specificky zaměřeny na určité aminokyseliny, přede-

vším L – formy (Greif a kol., 2006). Těmito dekarboxylázami jsou vybaveny četné druhy

proteolytických bakterií, ale také řada druhů bakterií mléčného kvašení (Smělá a kol.,

2003).

Obrázek 1: Vznik biogenního aminu z aminokyseliny (Hudcová, 2012).

Reakcí aminoskupiny α-aminokyseliny s karbonylovou skupinou prostetické skupiny en-

zymu vznikají přechodné iminosloučeniny nazývané jako Schiffovy báze. Tyto sloučeniny

jsou stabilizovány danými kofaktory. Jako kofaktor se reakce zúčastňuje pyruvoylový zby-

tek nebo pyridoxalfosfát. Vytvořená nová Schiffova báze je dekarboxylována a eliminací

vody vzniká daný amin (viz Obrázek 2) (Shalaby, 1996).

Obrázek 2: Dekarboxylace L-aminokyselin přes pyridoxalfostát (Kohajdová a kol., 2008).
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Obrázek 3: Nejčastěji se vyskytující biogenní aminy v potravinách a jejich vznik (Ko-

hajdová a kol., 2008)
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1.1.1 Monoaminy – tyramin a histamin

Dekarboxylace tyrozinu některými bakteriemi mléčného kvašení vede k nežádoucí přítom-

nosti tyraminu ve fermentovaných potravinách. Tyramin je nejčastější biogenní amin pří-

tomný v sýrech a je také běžně se vyskytující i v jiných fermentovaných potravinách a ná-

pojích (Fernández a kol., 2006). Mnoho bakterií mléčného kvašení v potravinách tvoří

z tyrozinu tyramin. Tyto bakterie patří do rodů Lactobacillus, Leuconostoc, Lactococcus,

Enterococcus nebo Carnobacterium (Lucas a kol., 2003).


[…]


3 5,80 5,89 5,89 5,42 5,59 5,55 5,70 5,34 5,77 5,51 5,74 5,68

6 5,86 5,85 5,84 5,97 5,95 5,79 5,36 5,28 5,19 4,96 4,86 4,93

8 5,71 5,88 5,89 5,94 5,91 5,94 5,39 5,35 5,28 4,82 4,64 4,82

10 5,84 5,94 5,91 6,09 6,08 6,08 5,41 5,36 5,30 4,79 4,68 4,79

13 5,78 5,94 5,95 6,13 6,16 6,12 5,42 5,34 5,27 4,71 4,66 4,72

15 5,80 5,83 5,93 6,14 6,18 6,07 5,42 5,35 5,24 4,69 4,64 4,62

Tabulka 15: Naměřené hodnoty pH v podmínkách in vitro při iniciačním pH 7,0 ± 0,2 a teplotě kultivace 10 °C (Lak/NaCl/pH).

t [den] 0/0/7 0/1/7 0/2/7 0,25/0/7 0,25/1/7 0,25/2/7 0,5/0/7 0,5/1/6 0,5/2/7 1/0/7 1/1/7 1/2/7

kontrola 7,06 7,01 6,97 7,02 7,01 6,99 7,02 6,97 6,98 7,03 6,97 6,97

1 6,89 6,89 6,84 6,78 6,76 6,83 6,75 6,77 6,77 6,81 6,75 6,83

2 6,86 6,84 6,85 6,69 6,78 6,70 6,77 6,65 6,73 6,66 6,69 6,66

3 6,84 6,79 6,75 6,08 6,20 6,13 5,73 5,64 5,60 5,60 5,65 5,78

6 6,85 6,80 6,74 6,60 6,44 6,61 6,05 6,15 6,01 5,49 5,40 5,41

8 6,80 6,78 6,74 6,60 6,68 6,77 6,27 6,25 6,30 5,57 5,49 5,57

10 6,87 6,84 6,80 6,92 7,14 7,30 6,45 6,44 6,39 5,45 5,37 5,36

13 6,87 6,83 6,79 7,04 7,09 7,21 6,30 6,31 6,24 5,41 5,35 5,35

15 6,86 6,80 6,79 7,02 7,28 7,28 6,32 6,29 6,24 5,39 5,28 5,27

P II: NAMĚŘENÉ HODNOTY PH V MLÉKU

Tabulka 16: Naměřené hodnoty pH v mléku při teplotě kultivace 37 °C (NaCl/pH).

t [h] 0/5 1/5 2/5 0/6 1/6 2/6 0/7 1/7 2/7 A M

kontrola 5,08 5,05 5,01 6,00 6,02 6,02 7,00 6,98 7,08 6,57 6,76

2 5,05 5,01 4,97 5,96 5,63 5,96 6,66 6,64 6,68 6,46 6,62

4 4,98 4,98 4,93 5,87 5,52 5,93 6,66 6,58 6,63 6,37 6,55

6 4,89 4,90 4,89 5,82 5,51 5,86 6,54 6,49 6,53 6,30 6,41

8 4,80 4,92 4,86 5,75 5,47 5,79 6,49 6,42 6,49 6,28 6,37

10 4,85 4,89 4,83 5,69 5,38 5,79 6,46 6,39 6,49 6,19 6,27

12 4,82 4,84 4,85 5,65 5,33 5,75 6,40 6,38 6,41 6,14 6,25

24 4,70 4,75 4,71 5,54 6,09 5,59 6,99 6,32 6,27 6,33 5,94

48 4,50 4,50 4,49 5,35 5,59 6,24 6,92 6,82 6,07 6,44 5,85

Tabulka 17: Naměřené hodnoty pH v mléku při teplotě kultivace 10 °C (NaCl/pH).

t [den] 0/5 1/5 2/5 0/6 1/6 2/6 0/7 1/7 2/7 A M

kontrola 5,07 5,06 5,02 6,05 6,05 6,03 6,96 6,97 6,96 6,63 6,85

1 4,88 4,89 4,86 5,83 5,90 5,86 6,70 6,75 6,77 6,36 6,49

2 4,89 4,84 4,81 5,81 5,81 5,80 6,70 6,71 6,68 6,41 6,55

3 4,83 4,81 4,79 5,79 5,81 5,76 6,65 6,68 6,62 6,39 6,52

6 4,67 4,65 4,64 5,66 5,74 5,65 6,60 6,54 6,46 6,17 6,38

8 4,63 4,59 4,58 5,61 5,61 5,62 6,53 6,46 6,45 6,20 6,30

10 4,72 4,65 4,60 5,58 5,54 5,50 6,54 6,46 6,36 6,14 6,32

13 4,58 4,52 4,54 5,55 5,50 5,46 6,57 6,36 6,31 6,11 6,12

15 4,52 4,51 4,54 5,52 5,48 5,41 6,59 6,26 6,17 6,05 6,06

P III: KINETIKA PRODUKCE TYRAMINU IN VITRO

Obrázek 36: Kinetika produkce TYR během kultivace Lactobacillus curvatus subsp. cur-

vatus 10127-9 in vitro při 10 °C bez obsahu laktózy a pH 5.

Obrázek 37: Kinetika produkce TYR během kultivace Lactobacillus curvatus subsp. cur-

vatus 10127-9 in vitro při 10 °C bez přídavku NaCl a pH 7.

P IV: KINETIKA PRODUKCE TYRAMINU V MLÉKU

Obrázek 38: Kinetika produkce TYR během kultivace Lactobacillus curvatus subsp. cur-

vatus 10127-9 v mléce v závislosti na přídavku NaCl při 37 °C a pH 6.

Obrázek 39: Kinetika produkce TYR během kultivace Lactobacillus curvatus subsp. cur-

vatus 10127-9 v mléce v závislosti na přídavku aminokyselin při 10 °C.