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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového
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3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
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7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Michala Rybenského je zpracována na vysoké odborné úrovni.

Rešeržní část komplexně postihuje problematiku biogenních aminů. Student se poměrně

zevrubně zabývá charakteristikou biogenních aminů a vnějšími faktory ovlivňující jejich

tvorbu. Pozitivně také hodnotím popis metod, které mohou být využity pro detekci

biogenních aminů. Vzhledem k zaměření DP student také neopomněl charakterizovat rod

Lactobacillus a jeho použití v potravinářském průmyslu. Rešerže je zpracována čtivým

způsobem s využitím velkého počtu literárních zdrojů (více jak 70 zdrojů), což potvrzuje

důkladné nastudování a zpracování problematiky.

Praktická část postihuje široké rozpětí zkoumaných faktorů a jejich kombinací na produkci

biogenních aminů sledovaným kmenem. Metodika práce je zpracována vhodným způsobem,

přesto v kapitole 6.2.3 student popisuje složení MRS bujónu pro experiment I a experiment

II, které však dále nejsou více specifikovány a ani rozděleny. Mohl by student v rámci

obhajoby toto vysvětlit?

Výsledková část obsahuje 29 přehledných grafů, přičemž další data jsou uvedena v

přílohách. Vhledem k počtu vzorků pro mikrobiologická stanovení a následnou detekci

biogenních aminů lze praktickou část hodnotit nad rámec standardních diplomových prací.

V diskuzi výsledků student opět využívá mnoho literárních zdrojů, přesto bych ocenila větší

propojení zjištěných výsledků a na jejich základě možné nastínění návrhů omezení

dekarboxylázové aktivity sledovaného kmene. Je také škoda, že student vzhledem ke

zvoleným teplotám inkubace nevyužil v rámci diskuze predikce možného chování

sledovaného kmene v mléčném výrobku a v gastrointestinálním traktu člověka. Toto však

neovlivňuje kvalitu a význam diplomové práce a z výše popsaných důvodů kvalifikační práci

Bc. Michala Rybenského doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A - výborně.
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Otázky oponenta diplomové práce:

Na studenta mám následující dotazy:

1. Jaké Vámi zvolené kombinace faktorů byste zhodnotil jako nejvíce podporporující a

naopak nejvíce inhibující produkci biogenních aminů sledovaným kmenem?

2. Může Lactobacillus curvatus subsp. curvatus osídlit gastrointestinální trakt člověka a jaký

dopad by to mohlo mít na jeho zdravotní stav, pokud by se jednalo o dekarboxyláza pozitivní

kmen?

V Zlíně dne 16.5.2014

podpis oponenta diplomové práce